率曲線同時於 103 年及 102 年 6 月 30 日上移 100 個基點，

則本銀行稅前損益將分別減少 28,402 仟元及 19,381 仟

元，而其他綜合損益項目將分別減少 247,630 仟元及

175,651 仟元。若所有殖利率曲線同時於 103 年及 102 年

6 月 30 日下移 100 個基點，則本銀行稅前損益將分別增

加 29,504 仟元及 19,622 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 333,810 仟元及 191,336 仟元。

B. 匯率風險

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 6 月 30 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別相

對貶值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相對

貶值 5%，則本銀行稅前損益將分別減少 22,737 仟元及

23,009 仟元。

- 71 -

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 6 月 30 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別相

對升值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相對

升值 5%，則本銀行稅前損益將分別增加 22,737 仟元及

23,009 仟元。

C. 權益證券價格風險

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 6 月 30 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本銀行稅前損益將分別增加

148,202 仟元及 143,121 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 72,803 仟元及 91,673 仟元。

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 103 年及

102 年 6 月 30 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本銀行稅前損益將分別減少

148,202 仟元及 143,121 仟元，而其他綜合損益項目將分

別減少 72,803 仟元及 91,673 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

D.彙整敏感度分析如下：

103年6月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%
  $ -   $ 21,806

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%
   -  (  21,806 )

外匯風險（非主要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

上升 5%
   -   931

外匯風險（主非要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

下跌 5%
   -  (  931 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  247,630 )  (  28,402 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   333,810   29,504

權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   72,803   148,202

權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -

權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  72,803 )  (  148,202 )

權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

- 72 -

102年6月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%
  $ -   $ 23,000

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%
   -  (  23,000 )

外匯風險（非主要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

上升 5%
   -   9

外匯風險（主非要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

下跌 5%
   -  (  9 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  175,651 )  (  19,381 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   191,336   19,622

權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   91,673   143,121

權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -

權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  91,673 )  (  143,121 )

權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本銀行所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別

區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

  103年6月30日  102年12月31日  102年6月30日

  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣

金融資產
美  元   $ 331,907   29.9150   $ 9,928,993   $ 338,822   29.950   $ 10,147,724   $ 315,668   30.120   $ 9,507,907
人 民 幣   754,006   4.8190   3,633,556   452,898   4.944   2,239,129   88,823   4.908   435,946
歐  元   5,948   40.8400   242,923   4,761   41.290   196,572   3,361   39.300   132,101
港  幣   49,712   3.8600   191,889   51,943   3.863   200,657   5,076   3.883   19,711
日  圓   355,990   0.2951   105,053   198,620   0.2853   56,666   173,363   0.3047   52,824
金融負債
美  元   317,623   29.9150   9,501,706   304,850   29.950   9,130,253   246,099   30.120   7,412,514
人 民 幣   458,850   4.8190   2,211,196   342,808   4.944   1,694,841   108,901   4.908   534,489
澳  幣   19,839   28.1400   558,274   17,930   26.710   478,911   15,510   27.900   432,727
南 非 幣   107,642   2.8300   304,627   111,472   2.860   318,811   125,310   3.030   379,690
港  幣   32,977   3.8600   127,290   44,711   3.863   172,719   27,846   3.883   108,650
歐  元   2,634   40.8400   107,113   2,611   41.290   107,765   3,602   39.300   141,560

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本銀行利率敏感性資產負債分析表（新台幣）

103年6月30日

項 目
1至90天

（含）

91至180天

（含）

181天至1年

（含）
1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 245,386,467   $ 11,708,915   $ 1,430,161   $ 14,706,541   $ 273,232,084

利率敏感性負債   133,878,014   112,315,373   17,494,765   9,747,366   273,435,518

利率敏感性缺口   111,508,453  (  100,606,458 )  (  16,064,604 )   4,959,175  (  203,434 )

淨  值   15,133,244

利率敏感性資產與負債比率（％）   99.93%

利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  1.34% )

- 73 -

102年6月30日

項 目
1 至 90 天

（含）

91 至 180 天

（含）

181天至1年

（含）
1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 223,939,591   $ 10,501,221   $ 2,151,884   $ 11,638,458   $ 248,231,154

利率敏感性負債   118,088,458   102,933,328   20,735,081   9,383,452   251,140,319

利率敏感性缺口   105,851,133  (  92,432,107 )  (  18,583,197 )   2,255,006  (  2,909,165 )

淨  值   13,962,009

利率敏感性資產與負債比率（％）   98.84%

利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  20.84% )

說明 1 .  銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

 (2) 本銀行利率敏感性資產負債分析表（美金）

103年6月30日

項 目
1至90天

（含）

91至180天

（含）

181天至1年

（含）
1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 350,425   $ 86,707   $ 13,127   $ 5,126   $ 455,385

利率敏感性負債   287,775   75,288   59,555   -   422,618

利率敏感性缺口   62,650   11,419  (  46,428 )   5,126   32,767

淨  值   8,902

利率敏感性資產與負債比率（％）   107.75%